Gengenbacensi contribuendis, 25 quart. siliginis a collatore et 5 ejusdem speciei ab ecclesia. Tria sunt altaria et omnia infracta; in iis deest portatile. Adest ciborium argenteum deauratum, item calix ex cupro et deauratus, item monstrantia argentea inaurata. Adsunt omnes colores et tres campanae. Non adest thuribulum neque lumen perpetuum. Adest nova Agenda sub episcopo Francisco Egone typis mandata. Non adest etiam Missale. Adsunt tres libri baptismalis, funeralis et matrimonialis. Reditus Sancti consistunt c. in annuis 21 libris et 4 assibus. Ecclesia habet bona propria, ex quibus annuatim potest . . . putabiliter certo accipit ex capitali 160 libras census annuos, 8 libras in pecuniis. Mandata: Ut calix cupreus inaretur usque dum ecclesia ad meliora perveniat. Ut nova saltem stannea reficiantur vascula ss. oleorum. Ut fons baptismatis ad locum conventiorem transferatur cum novo vasculo aquae baptismalis. Ut procuretur et confessionale positum extra Sacristiam. [p. 47.]

#### Durbach.

1666 Sept. 17.

Haec ecclesia ante paucos annos, idest anno 1655, in parochiam conversa et est sita infra arcem Stauffenberg Patronus coeli est S. Henricus. Collator, decimator et dominus temporalis est D. Hermannus Wilhelmus Baro ab Orselar. Haec ecclesia est ornamentis sufficientibus provisa. Parochum habet P. Chrisostomum Fabri, Ordinis Omnium-Sanctorum qui habet in competentia: in siligine 20 quartalia, in avena 5 quartalia, in vino 2 plaustra, in pecunia 60 fl., in lignis 12 plaustra; item habet pratum et agrum, ubi et horreum aedibus parochialibus annexum. — Capellas sub se habet tres in esse, quarum prima in ipsa arcé S. Georgii<sup>1</sup> secunda haud procul distans S. Floriani, tertia in Nesselried, divinae Virgini sacra<sup>2</sup>, tres aliae sunt collapsae et desolatae. Animas regendas habet c. 1500, communicantes 500. — Emendanda: Ut novum ciborium procuretur, cum sacrae

<sup>1</sup> Schloß Stauffenberg, Gemeinde Durbach. Vgl. Krieger, Topogr. Wörterbuch (1898) 743—746.

<sup>2</sup> Nesselried seit 1900 Pfarrei. Vgl. Offenburger Zeitung 1900 Nr. 231—233: Errichtung der Pfarrei Nesselried.

hostiae in calice asserventur; sed secundum editionem Ambtmanni jam conductum est ciborium argenteum Argentinae.

1692.

Collator perillust. L. Baro a Greiff. Decimatores: Rev. Abbas ad Omnes-Sanctos, Rev. Abbas Gengenbacensis, Perillust. L. Baro de Neve. Parochus P. Norbertus Wagner, Ord. Praemonstratensis, professus ad Omnes-Sanctos. Competentia a D. L. Baro de Greiff: in pecuniis 60 fl., vino 48 ohmen, frumento 20 Viertel. Habet pratum, hortum et agrum juxta aedes parochiales. Ornamenta habet necessaria. Habet etiam Ludimoderatorem. A tempore, quo parochus adest, hic nihil scit de ecclesiae rationibus. Supra montem stat arx Stauffenberg, in qua est sacellum S. Georgio sacrum, altera adest S. Antonii, tertia in Nesselriedt, B. V. sacra. Animas habet 500.

1699 Oct. 22.

Collatores et simul decimatores sunt praenobiles D. Barones de Stauffenberg et de Greiff. Decimatores primarii sunt D. Abbates in Gengenbach, et ad Omnes-Sanctos. Parochus: Milo Kabus, Canon. Praemonst. ad Omnes-Sanctos. Competentia (wie a. 1692). Item habet parochus decimas minores pro tempore cadentes. De infante baptizando solvitur unus assis, pro funere florenus, sicut et de nuptiis. Item pro infirmo providendo solvitur etiam assis. Substantia proventuum hujus ecclesiae consistunt praecipue in capitalibus, quorum annui census se circiter extendunt ad 75 fl. Anniversaria sunt 14; de quolibet recipit parochus medium florenum. Adsunt tria altaria adhuc consecrata. Ciborium adest ex integro argenteum. Item adest monstrantia, ex integro argentea deaurata. Item adsunt tria vascula argentea pro sacris oleis. Tria sunt vexilla et tres campanae. Ecclesia est sufficienter paramentis instructa. Communicantes sunt 600 circiter. Mandatum: Ut lumen perpetuum, sicuti ante bellum, continuo ardeat ita et imposterum coram venerabili Sacramento asservetur. Notandum. Cum hac in ecclesia praeter consuetam devotionem etiam fraternitas B. V. Rosarii magno cum zelo celebretur laudabilisque parochianorum magis magisque devotio augeatur, hinc ordinatum est consentiente expresse R. P. Milone, p. t. parochi zeloso ac

virtuoso, ut imposterum ad majorem Deiparae Virginis honorem promovendum singulis diebus Sabbathinis tempore Adventus, Quadragesimae et Vigiliis B. V. Mariae Rosarium vel Salve recitetur cum hac conditione, ut si D. parochus vel ob infirmitatem vel ob absentiam adesse non possit, non teneatur alium substituere, neque populus ullo modo hac in parte contradicere valeat.

N u s b a c h.

1666 Sept. 12.

Hujus matricis et parochialis ecclesiae patronus coeli S. Sebastianus Martyr. Collator et decimator est D. Praelatus in Oberkirch<sup>1</sup>. Proparochum habet P. Albertum Rauscher, ejusdem ordinis Promonstratensis religiosus, qui nihil fixi in competentia a suo Praelato habet, sed debet esse contentus portione a D. Praelato ipsi tradenda. Praeterea habet minores decimas, vulgo der *Etterzehent*, a quibus per annum 4 aut plura quartalia frumenti diversi generis percipit. In pecunia: 16 fl. 2 β 6 ℔, in siligine 8 Frt. 2 Sest., capones 15, gallinas 17, ova 12. Communicantes et parochianos habet c. 400. — Ludimoderator nullus ob tenuitatem reddituum. — E m e n d a n d a: 1. Ut baptisterium tabulis obducatur. 2. Ut novum ciborium procuretur. 3. Ut navis ecclesiae reparetur, eo quod sit obvia pluviis et ventis. 4. Ut a communitate Ludimoderator procuretur.

1692.

Decimator Rev. Abbas ad Omnes Sanctos. Deinde etiam ex parte praenobiles D. D. de Stauffenberg et de Neuenstein. Parochus Euomundus Strom, professus ad Omnes-Sanctos. Competentia ab ecclesia illius 12 fl., reliqua Rev. Abbas suppendit. Non adest Ludimoderator. Ornamenta necessaria ad sunt, sed alio in securitatem portata. Rationes a multis annis non sunt auditae, licet Sancti bona et redditus sint ad 15 000 fl. Notanda: Ut ecclesiae paramentis melius provideatur, urgeat parochus ad dandas rationes. Ut Baptisterium claudatur sera. Quia liber Baptizatorum per bellum est perditus, procuretur novus.

<sup>1</sup> Es ist damit der Propst des Prämonstratenserklosters Allerheiligen auf dem Schwarzwald gemeint, der damals zu Oberkirch sich aufhielt, wo das Kloster einen Hof hatte.

1699 Sept. 9.

Parochus P. Bernardus Fabri. Competentia consistit in 30 quartalibus siliginis, item in pecuniis — uti probatur ex Archivo capitulari — 40 floreni sunt, quos tamen moderno parochus non dat [collator], sed pro libitu suo, quoniam ex gremio [conventus] est. Item habet parochus decimas ex certo districtu banni, quorum numerus c. ad 80 manipulos extendere se potest. In vino substantia per se dari solita et determinata habere deberet duo plaustra, at modernis temporibus, cum ordinarie aliquis sit ex gremio, pro libitu Rev. Abbas 30 c. tribuit omas. Reditus ecclesiae seu Sancti consistunt in meris capitalibus, quorum annui census se extendere possunt ad 203 libras Germanicas. Perpetui census et revendibiles 1½ librae sunt, in cera duae librae. Item nuces duo quartalia. Altaria sunt tria, quorum sepulchra sunt infracta. Ciborium adest argenteum deauratum; calix argentens deauratus. Una adest campanula. Adsunt quatuor vexilla. Unum adest Missale. Adest una Agenda antiqua et una nova. Adsunt tres libri ecclesiae baptismalis, matrimonialis et mortalium. Ecclesia tam quoad paramenta, quam ornamenta est sufficientissime instructa. Numerus parochialium communicantium 400 circiter. Mandatum: Ut imposterum pro venerabili Sacramento secundum s. canones lumen perpetuum asservetur. Ut parochiani diebus festivis et dominicis absque licentia parochi non laborent, vel hinc inde vehantur. Ut ciborio superimponatur pro festo Corporis Christi unus . . . , usque dum alia media haberi valeat pro Monstrantia. — Ut baptisterium claudatur. [p. 51.]

Oberkirch.

1666 Sept. 4.

Hujus parochialis ecclesiae patronus coelestis est S. Ciriacus Martyr. Collator et decimator D. Praelatus ad Omnes-Santos. Ornamenta sacra habet sufficientia. Proparochus est P. Josephus Witman, ejusdem Ordinis religiosus, qui nihil fixi a suo Praelato habet, sed debet esse contentus frugali mensa. Habet autem ab oeconomio ecclesiae pro diversis anni-versariis annuatim 11 fl. 1 β, ex oblationibus quatuor majorum festivitatum 26 fl. Communicantes adsunt 1500 circiter. Adest Ludimoderator, qui et organum pulset. — Est etiam alia

parochia hinc annexa extra muros in campo locata, Oberdorff dicta, sub patrocinio S. Marci Evangelistae, Nicolai Episcopi et Margarethae Virginis et Martyris. Filialem item habet, S. Georgio dicatam, in Gaisbach sitam, sub jurisdictione praenobilis Domini Joannis Reinhardi a Schauenburg. Item alteram capellam in Wolfhaag, intra vineas positam, Barbarae Martyri sacram; tertiam in Oedspach, S. Jacobo Apostolo dicatam.

**1692.**

Collator Rev. Abbas ad Omnes-Sanctos. Decimatores Ement. Cardinalis et Episcopus ex una, et altera parte dictus Rev. Abbas. Parochus P. Michael Quesm Ord. Praemonst., professus ad Omnes-Sanctos. Competentiam aliam non habet, sed cum Reverendissimo suo habet mensam et reliqua requisita. Ecclesia cum omnibus et toto oppido est combusta. Divina peraguntur alternatim in Oberdorff, ab oppido parum dissita ecclesia, quae olim matrix fuit, modo vero paupera et ante incendium rare frequentata. Altera vice divina habentur in Lanterbach, ubi ecclesia pulchra est et saepe a fidelibus propter vota ad B. V. frequentatur<sup>1</sup>. Ibi ornamenta sunt sufficientia et asservatur venerabile cum lumine. Item est Baptisterium rite clausum. Animae regendae sunt circa 1500.

**1699 Oct. 21.**

Parochus: Adelbertus Neümezler Ord. Praemon. Parochus. Cum secum duos aut tres Patres habeat, non habet fixum salarium, sed vivunt in comune ex redditibus Monasterii. Ex ultima data ratione de anno 1692 patent sequentes hujus ecclesiae redditus: 447 librae, 15 asses, 7 nummi, 8 quartalia siliginis, nunc 14 quartalia 5 modii, cerae 179 pondo 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> quartalia ponderis [sic], 20 cappones, 12 gallinae. Quoad corpus mandatam est, ut proxime secundum specificationem omnium proventuum et liquidorum et non liquidorum transmittatur ratio. — Quatuor adsunt altaria, quorum sepulchra infracta et reliquiae sublatae. Celebratur super portatili. Altare quintum plane est destructum. Adsunt quinque campanae, quarum major ad 800 florenos, nondum soluta. Adest imago ex argento S. Cyriaci,

<sup>1</sup> Über Lautenbach, seit 1815 Pfarrei, und die dortige Kirche vgl. Sensburg, Beschreibung der Lautenbacher Kirche und Z. d. M. XXIV, 273—290.

patroni ecclesiae, cujus pretium se ad 500 fl. extendit. Ecclesiae habet quinque calices argenteos deauratos. Adest ciborium argenteum deauratum. Adest monstrantia ex integro argentea. Adsunt casulae sufficientes omnium colorum. Adest lumen perpetuum. **M a n d a t u m**: Ut a mense Majo inscribantur baptizati in librum baptismalem et singulae paginae notentur zypiris. — Ut baptisterium, quam primum fieri poterit, fundetur novum ex lapide. Ut utriusque ecclesiae Oberkirchensis et Oberdorfensis constituatur oconomus [novus?], nisi intra breve tempus satisfecerit. [p. 65.]

### Oppenau.

**1666 Sept. 4.**

Hujus ecclesiae parochialis patronus S. Joannes Baptista. Collator et decimator D. Praelatus Omnium-Sanctorum in Oberkirch. Haec ecclesia est ornamentis necessariis provisa. Parochum habet P. Hermannum Negele, religiosum Praemonstratensem, qui debet esse contentus portione sibi a suo Praelato tradenda. Capellas habet tres: primam in ipso oppido S. Sebastiani, secundam in valle Principis Apostolorum divi Petri<sup>1</sup>, tertiam in Griesbach, divae Virginis assumptae, noviter erectam et consecratam. Adest similiter Ludimoderator, qui honestam habet competentiam. Animas regendas habet 1500 circiter.

**1692.**

Parochus P. Christophorus Schreckenfuß ord. Praemonst., professus ad Omnes-Sanctos. Competentiam ipsi ex decimis praebet Rev. Abbas ad sufficientiam, alias nihil habet. Ornamenta habet necessaria. Habet etiam Ludimoderatorem. Animas habet circa 1500. In ista parochia sunt etiam capellae: in oppido S. Sebastiano sacra, in valle S. Petro dicata, in avidulis [?] vulgo Griesbach, B. V. assumptae sacra.

**1699 Sept. 5.**

Ecclesia tria habet altaria, primum B. Virginis, quod consecratum est, secundum S. Joannis Baptistae, quod pariter consecratum est, tertium in honorem B. Virginis, cujus sepul-

<sup>1</sup> Petersthäl mit der Filiale Griesbach ist seit 1816 Pfarrei.

chrum fractum est. Unus adest calix argenteus deauratus, unus stanneus. Adest ciborium ex argento. Adest monstrantia ex argento et a potiori parte deaurata. Adsunt sufficientia et honesta paramenta. Adest unum Missale antiquum. Adest Agenda nova et antiqua. Reditus Sancti consistant c. in 30 libris monetae Argentinensis. Adsunt tres libri bene constructi, nimirum baptismalis, funeralis et matrimonialis. **Mandatum:** Ut in posterum et perpetuis temporibus ex cunctis anniversariis legatis ad eleemosynas recipiantur 12 Imperiales pro asservando lumine perpetuo coram venerabili Sacramento, cum ecclesia ex dictis anniversariis prorsus nihil habeat et gratis ceram et alia subministrare . . . Ut in posterum ob gravissimas causas, maximas difficultates, pericula irreverentiae et occupationum Venerabile non amplius in ecclesia parochiali, sed in sacello S. Sebastiani quod est in oppido situm, a civitate aedificatum et dotatum, cujus etiam administrationem in temporalibus habent, et reditus ejusdem applicare pro libitu ad dicti sacelli bonum . . . asservetur, maxime ob distantiam ecclesiae parochialis ab oppido. — Ut ossorium et muri coemeterii non ex bonis ecclesiae, sed ex communitatis reparentur. — Ut paroco exstantes decimas frumentorum de anno praeterito ab hac die usque ad festum S. Michaelis debitores solvant. [p. 49.]

### Zimmern seu Urloffen.

**1666 Sept. 11.**

Zimerana, matrix et parochialis, in medio campo sola sita, habet pro patrono coeli S. Martinum Episcopum. Collatores sunt Nobiles<sup>1</sup> a Schauenburg alternantes, quorum pars catholica, altera pars acatholica. Ornamenta pauca adsunt, sed tantum pro necessitate. Parochum habet pro tempore D. Laurentium Hammer, qui habet pro competentia in pecunia 120 fl., in frumentis diversi generis 55 Frt., in vino nihil. Habet aliquot census parochiales, qui annuatim se extentunt ad 8 fl. — Capellam habet unam, S. Joanni Baptistae dicatam. — Nullus unquam in hoc loco fuit ludimoderator, sed juvenus mittitur in Appenweih. Animas regendas habet 300 circiter.

**1692.**

Patronus coeli S. Martinus Ep. Haec ecclesia modo cum aedibus parochialibus extra pagum Vrfuffen tota est per

bellum destructa atque pro nunc desolata et non frequentatur. In pago vero Urfuffen est aliqua capella S. Joanni Baptistae sacra, etiam per bellum valde destructa. Collatores sunt nobiles D. D. a Schauenburg acatholici. Parochus est Thomas Molitor, qui suas aedes nunc habet in pago Urfuffen. Competentia a communitate 132 fl., in vino nihil, aliquot census annales circa 8 fl. Habet in bonis clausis decimas. Habet bonum viduatum circa 45 jugera, aliquas decimas in foeno. Lumen perpetuum non habet. Ludimoderator est aedituus. Ornamenta sunt perdita, animas habet 332. Notandum: Ut parochus se cohibeat a nimio potu sub poena arbitraria. Ut renovet Urbarium, quod praeterito anno per bellum perditum est.

1699 Sept. 11.

Visitatio generalis in ecclesia parochiali et sacello in Urloffen, ubi ob distantiam ecclesiae parochialis et fons baptismalis est et Venerabile asservatur, [quod] aliis de causis gravissimis in ecclesia parochiali asservari non potest. Parochus: Maternus Vögell, Archipresbyter ven. Capituli Offenburgensis. Competentia consistit a collatoribus [Dominis de Schauenburg] annuatim solvendis 100 fl.; pro vino 30 fl. recipit. Item habet bona videmata, ex quibus recipere potest c. 50 quartalia frumentorum, quorum numerus si ex agris et in natura non adimpleatur, communitas est obligata cum praescitu tamen D. D. Officialium Ortenaviensium praescriptum numerum perficere et adimplere. Insuper percipit ex certis agris et pratis decimas, tempori et bonis correspondentes. Item ex hortis cinetis vel clausis [Bünden] decimas. Reditus Sancti consistunt in 69 fl. 5 ass. 6 nummis. Census nunquam redimibiles se extendunt ad 11 asses et 4 nummos. In cera habet ecclesia 8 libras, in nucibus 3 quartalia  $5\frac{1}{2}$  modios. Unus adest calix argenteus deauratus, alter calix est, cujus cuppa argentea, pes vero ex cupro. Monstrantia exigua adest, tantum ex metallo; eodem modo et ejusdem materiae est ciborium. Adsunt 7 casulae sat ornatae omnium colorum et 4 albae unacum superpelliceo. Adsunt duo Missalia antiqua et duae Agendae. Adsunt tres libri baptismalis, matrimonialis, mortuorum. Communicantes sunt 532. — Sacellum S. Brigidae<sup>1</sup> seu

<sup>1</sup> Die Erwähnung der hl. Brigida als Mitpatronin der Urloffer Kapelle, weist auf eine Gründung durch das benachbarte Schottenkloster

S. Joannis Baptistae decollati est situm in medio pagi. A quo fundatum sit, nulli hominum constat, cum nullos prorsus habeat proventus. In hoc sacello duo sunt altaria, quorum sepulchra sunt fracta. Celebratur in altari chori in portatili. In quo sacello et baptizatur et alia sacramenta administrantur ob causas praetactas gravissimas, ita tamen, ut singulis diebus dominicis est festivis consuetum debet fieri officium nisi ob inundationes aquarum et alia tempestatum ingentis frigoris etc. aditus occludatur. Tempore autem paschali debet in ecclesia parochiali fieri et distribui communio. Mandatum: Ut capsula argentea pro venerabili Sacramento asservando imponatur ciborio metallo. Ut imposterum, sicuti antehac et ante bellum continuo fuit, lumen pro venerabili Sacramento asservetur. — Ut lapis fontis baptismalis struatur et erigatur in sacello et non amplius in cista asservetur. [p. 54.]

#### Appenweih.

1666 Sept. 12.

Hujus ecclesiae patronus coeli S. Michael Archangelus. Collator et decimator D. Praelatus in Oberkirch<sup>1</sup>. Ornamentis necessariis provisus. Parochum pro tempore habet P. Bernhardum Fabri, qui nil certi a suo Praelato in competentia habet, sed sicuti caeteri Religiosi debet esse contentus de portione ei a Praelato porrigenda. Ludimoderatorem habet, qui et sacristam agit. Animas regendas habet c. 200.

1692.

Parochus modernus P. Bernhardus Fabri Ord. S. Norberti, professus ad Omnes-Sanctos. Competentia in vino 30 Ohmen, siligine 25 Viertel, ex redditibus ecclesiae 13 fl. Reliqua suppetunt jura stolae. Ornamenta quasi nulla adsunt, sed omnia propter bellum perdita. Habet Ludimoderatorem.

---

Honau hin. Denn es ist hier sicher die irländische Heilige gemeint, deren Reliquien Honau bewahrt. St. Brigida war auch Patrona coelestis der Kirchen von Niederschopfheim, Saszbach, Pfefzheim und der Kapelle zu Weitenung.

<sup>1</sup> Vgl. F. D. L. XXI, 314—16 (Päpfl. Bestätigungsbulle der Incorporation der Pfarrei Appenweier für Allerheiligen v. 10. Mai 1407).

Ecclesia propter Deum valde est destructa, ita ut ad Divina necessaria vix conservari possint. Animas habet regendas 270.

**1699 Sept. 9.**

Parochus Joannes Esser, O. Praemonstratensium. Reditus Sancti consistunt in 62 libris, in nucibus 2 quartalia, in cera 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub> librae. Tria sunt altaria, quorum sepulchra sunt infracta. Adest unus calix argenteus et deauratus. Item monstrantia argentea deaurata. Adsunt colores excepto virido. Adsunt duo vexilla, unum Missale, una Agenda antiqua, item duo campanulae. Mandatum: Ut procuretur lumen perpetuum. — Ut confessionale ponatur extra sacristiam et construatur novum. [p. 53.]

Windschleeg.

**1666 Sept. 12.**

Hujus ecclesiae patronus coeli est S. Pancratius Ep. [?] et Mart. Collator et decimator D. Toparcha Ortenbergicus Carolus de Nevè. In hoc loco nullus adhuc adest parochus, sed alternis vicibus providetur a parocho Eberswirense. Communicantes habet 80 circiter. De redditibus hujus ecclesiae nihil certi adhuc statutum est.

**1692.**

Collator et decimator perillustr. Franciscus Michael L. Baro de Neve. Ecclesia vero per bellum vacat pastore. Fideles ad interim Divina percipiunt in Eberswir; propterea nunc neque Venerabile neque Baptisterium adest. Habet adhuc aliqua ornamenta, pleraque vero sunt perdita per bellum. Competentia alias est 21 fl., in siligine 14 Viertl., vino 24 Ohmen. Habet etiam bonum viduatum. Animas habet 150.

**1699 Aug. 13.**

Parochus: Franciscus Udalricus Bader. Competentia consistit in vino 36 omis cum hac expressa specificatione, ut 24 omas annuatim decimator solvat in novo, 12 in antiquo; in pecuniis habet 50 imperiales, in tritico 10 quartalia, in siligine 26, in hordeo 8. Quoad foenum tantum provisum est, quantum sufficit pro duabus vaccis, in ligno 10 plaustra. Item unum jugerum, a rusticis quidem colendum, sed parochus in

suum commodum applicare potest. Reditus Sancti consistunt in 1000 [fl.] capitalibus, exinde census annui exurgunt in 50 c. fl. Census cerei consistunt in uno quadrante librae, in frumentis 4 modiis siliginis. Capitalia adsunt solubilia, quorum substantia se extendit c. 117 fl. Tria sunt anniversaria. Sunt tria altaria, quorum sepulchra sunt fracta. Duae sunt campanulae. Adest unus calix argenteus deauratus. Item monstrantia argentea deaurata. Item ciborium argenteum deauratum. Agenda antiqua. Tres sunt casulae, duae albae. Mandatum: Missale novum debet procurari ex redditibus Sancti. Tres libri baptizatorum, mortuorum et intronizatorum, qui omnes simul proxime sunt procurandi. Non adest lumen perpetuum, sed procurabitur. Reparetur tabernaculum. Non adest thuribulum, proxime vero procurabitur. [p. 45.]

### Griesheim.

1666 Sept. 12.

Parochialis hujus ecclesiae patronus coeli est S. Nicolaus Episcopus. Collator et decimator D. Abbas Gengenbacensis. Ornamenta adsunt necessaria, sed non superflua. In hoc loco non est proprius parochus, sed deservitur a Joannita in Biehl, Joanne Halm; sed parochiani valde desiderant parochum, eo quod hyemali tempore propter inundationes aquarum officio divino destituuntur. De competentia annotari non potuit. Communicantes habet c. 70. — Emendanda: Loquendum cum D. Praelato Gengenbacense, ut proprium parochum in hoc loco collocet, maxime cum modernus Joannita Halm multas insolentias coerceat. Item ut construat domum parochialem.

1692.

Parochum agit P. Athanasius Decklin, Ord. Min. Convent. S. Francisci in Offenburg. Competentia in pecuniis 22 fl., vino 24 Ohmen, frumento 14 Viertel. Habet bonum viduatum, quod pro anno fert 2 Viertel 2 Sester. Pro decimis minoribus ex foeno accipit 30 fl. Habet hic Ludimoderatorem. Venerabile hic non asservatur propter bellum, sed in necessitate Pater secum Offenburgo pro aegrotis portat. Baptistarium hic non est clausum. Rationes non audiuntur. Animas habet 240.

1699 Sept. 15.

Parochus: P. Adamus Häffner ex conventu F. F. Minorum Offenburgensi. Competentia: in frumentis 28 quartalia, quorum 14 percipit a R. Abbate Gengenbacense, reliqua 14 ex bonis vidumatis, nempe 6 quartalia tritici, 2 quartalia avenae et 6 quartalia siliginis. Item den Etter-Zehnten. Item recipit medias decimas canabis et integras decimas foeni, ex quibus anno praesenti ex foeno vendito recepit 60 fl. Ecclesia habet in perpetuis censibus annuatim 2 libras 7 asses 3 nummos, in censibus redimibilibus 16 libras sive 32 florenos 9 asses. Item ecclesia percipit decimas in quatuor jugeribus. Item cera 4 $\frac{1}{2}$  libras, in nucibus 9 modios, item vir stuckh Cappen. Sunt duo altaria, quorum sepulchra infracta et in altari summo celebratur, in portatili. Adest calix tantum stanneus, non adest monstrantia. Ciborium adest cupreum deauratum. Non adest Agenda propria, sed spectat ad Monasterium Gengenbacense. Adsunt quinque casulae. Adest campanula minor. Mandatum: Ut omni modo conentur habere et acquirere calicem argenteum<sup>1</sup>. Ut novum coematur Missale, quia tantum adest mutuum ex Monasterio F. F. Minorum Offenburgi. — Ut fons baptismalis, stans in medio ecclesiae et jam corruens, nimis aditum ad chorum impediens, tollatur et minor ad locum aptiorem constituatur<sup>2</sup>. — Ut in posterum lumen perpetuum constituatur et ordinetur coram venerabili Sacramento. — Ut sacristia claudatur ex una parte phalangis ferreis. — Ut conficiatur mensa, super qua Sacerdos sacris se induere possit vestibus. — Ut conficiatur et claudatur pars superior tecti asseribus, ne pluviae decidere possint. Notandum: Communitas resolvit se imposterum proprium habere sacerdotem et quidem saecularem. Nominatus Pater, vir exemplaris, laudabiliter et omni virtutum studio parochiam praesentem administravit, quem parochiani aegre dimiserunt. [p. 57.]

<sup>1</sup> In dem Visitationssprotokoll des Kapitels Offenburg v. J. 1721 heißt es bei der Pfarrei Griesheim: Ostensorium adest ligneum deargentatum!

<sup>2</sup> Die Größe des 1699 noch vorhandenen Taufsteins, sowie der Standort — mitten in der Kirche — weist auf ein hohes Alter hin. Dasselbe ist bei der Nachbarpfarrkirche Bühl der Fall (vgl. unten).

## Biehl prope Offenburgum.

1666.

Patroni coelestes hujus ecclesiae sunt principes Apostolorum Petrus et Paulus. Collator est D. Commendator ad Viridem insulam Argentinae<sup>1</sup> uti et decimator. Proparochus est P. Joannes Halm, qui habet pro competentia annua: in pecunia 80 fl., in siligine 20 Frt., ex decimis 10 Frt., foeni duo plaustra, in vino unum plaustrum. — Ad hanc parochiam Biehl spectat filialis in Weihr. In hisce supra dictis locis adsunt communicantes c. 200. — Emendanda: Ut baptisterium et sacrarium tabulis obducentur, sicuti in ultima visitatione mandatum fuerat.

1692.

Parochus Aegidius Vogt. Competentia in pecunia 24 fl., vino 24 Ohmen, siligine 24 Viertel. Habet aliqua bona viduata, sed pauca. Non adest Ludimoderator, non habet lumen perpetuum. Ornamenta adsunt valde pauca et attrita. Habet animas circa 200. Notanda: Ut parochus se honestius geret in domesticatione, se honestius vestiatur et evitet crapulas atque rixas cum suo praefecto in pago. — Quia non adest sacristia, ut, si possibile sit una aedificetur. Quia mura circa coemeterium sunt diruta, reparentur.

Wihr est filialis ad hanc parochiam (olim fuit Parochialis ad Capitulum Lahrae), cujus patronus S. Joannis Baptista. Ut cunque ornamentis provisa, Divina alternatim cum Parochiali [ecclesia] mutantur.

1699 Sept. 15.

Parochus modernus est M. Joannes Michael Geiger, Offenburgensis. Substantia salarii parochiae Byhlensis pro nunc et in perpetuum consistit imprimis in bonis viduatis: 46 jugeribus agrorum, 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pratorum. Item recipit annue a collatore plaustrum vini et 24 fl. Item praeter bona viduata adsunt bona alia parochialia: 2 jugera agrorum et 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pratorum. Item habet decimas naturales in Byhl et Wyhr, item decimas foeni et cannabis in Byhl et Wyhr. Item habet decimas ex certis agris et pratis banni Bohlsbachensis. Bona viduata

<sup>1</sup> Die Komturei der Johanniter zu Straßburg, welcher Bühl mit Weiher inkorporiert war, befand sich auf dem sog. Grünen-Wörth.

potest quivis parochus pro libitu vel ipse colere, vel villicis, quibuscunque placuerit, tradere, quorum redditus se extendunt ad 28 quartalia siliginis. Non adest calix neque Missale, neque Agenda; non adest ciborium. *Mandatum*: 1. Ut quamprimum ciborium ex stanno (quia ob paupertatem ecclesiae in puncto fieri non potest) cum argentea capsula conficiatur pro debita, quantum fieri debet et potest, S. Venerabilis reverentia. 2. Ut et ratione calicis, Missalis cum excellentissimo domino Dynasta quantocius conferatur. 3. Ingens moles fontis baptismalis tollatur et compendiosior ad aptiorem locum ponatur. Tria sunt altaria, quorum duo sunt infracta. Colores omnes adsunt. Redditus Sancti vel census perpetui consistunt in 2 fl. 5 β, 2 ℔, census resolubiles sive redimibiles consistunt in 12 libris et 18 assibus, sive 25 fl. 8 β, in frumentis 3 modios siliginis, in cera habet 4½ Pfd., in nucibus 10 modios. — Adsunt anniversaria quinque. Non adest lumen perpetuum, sed mox data occasione, quam primum fieri poterit, procurabitur. [p. 61.]

#### W y h r.

Visitatio in ecclesia parochiali in Wyhr<sup>1</sup>, quae modo incorporata est ecclesiae Byhlensi, facta die 15 Septembris 1699. Hujus ecclesiae patronus in coelis est S. Joannis Baptista. Collator simul et decimator Dom. Commendator Argentinensis, parochus vero M. Joannes Michael Geiger [in Bühl]. Alternis diebus dominicis et festivis fit divinum officium in Byhl et hic in Wyhr, et de utraque simul parochia unam eandemque percipit competentiam. — Sunt tria altaria, quorum duo infracta. Adest et portatile supra altare summum, adest et vexillum et duae campanulae, adsunt duae casulae, nigri et violacei coloris adest alba, quae totaliter est lacerata. — Redditus Sancti consistunt in censibus perpetuis: 14 assibus et 2 nummis. Item in aliis capitalibus: 6 Pfd. 6 Schill. und 6 Pfg., in cera: 3½ Pfd., in nucibus: 1 Brtl., 3 Sester und ein Maßel. — *Mandata*: Conficiatur nova alba. Ut fiat cista, in qua reserventur paramenta ecclesiae. Ut fenestrae in choro reparentur ab hoc tempore usque ad Nativitatem Christi. Ut conficiatur confessionale. [p. 59.]

<sup>1</sup> Ist ein Irrtum. Die Pfarrei Weier wurde erst 1775 errichtet.

### Ex litteris visitationis a. 1666 peractae :

Sunt igitur in capitulo Offenburgensi parochiae in esse et catholicae 17, sed non singulae propriis ac specialibus pastoribus provisae; filiales reparatae 6, capellae 20, capellae desolatae 5. In capitulo hoc Offenburgensi defecerunt a fide 8 parochiae, subditae comiti Hanauensi, scilicet: Willstaett, oppidulum ad flumen Kinzig situm, Bodersweyr pagus, Hugenried pagus, Korg pagus, Lögelshurst, Auenheimb, Sandt et Linx. Utinam ad veram orthodoxam fidem revertantur et respiscant !

### Notanda generalia pro Capitulo Offenburgensi (1692).

1. Altaria, praesertim extra vallem, multa sunt violata et sepulchra infracta.
2. Desunt Agendae, nec ubi accipiendae, scitur.
3. In plerisque parochiis extra vallem campanae per milites sunt ablatae, fenestrae infractae, et [ecclesiae] tecta tabulis educta, ut sine periculo celebrari [non] possit.
4. Baptisteria vix clausa, in iisdem tantum fictilibus vasibus baptismum asservatur; ubi non explicatur [?].
5. In Capitulo Offenburgensi plurimi et a potiori sunt sacerdotes Religiosi ex Monasterio ad Omnes-Santos, quos pro libitu Rev. Abbas mutat, sicut statim post hanc visitationem mutavit, qua auctoritate, nescio.

#### Inhaltsverzeichnis.

#### **Landkapitel Offenburg.**

Seite		Seite
Appenweier . . . . .	318	Rußbach . . . . . 312
Biberach . . . . .	307	Oberfirdh . . . . . 313
Bühl b. Offenburg . . . . .	322	Offenburg . . . . . 299
Durbach . . . . .	310	Oppenau . . . . . 315
Ebersweier . . . . .	308	Urloffen . . . . . 316
Gengenbach . . . . .	302	Weier . . . . . 323
Griesheim . . . . .	320	Windschlag . . . . . 319
Harmerbach . . . . .	305	Zell a. S. . . . . 303
Nordrach . . . . .	306